
 
 
 
 
 

ACUERDO No. 06 DE 2025 
(01 de septiembre de 2025) 

 
“Por el cual se modifica la planta de cargos de la Empresa de Transporte del 

Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A.” 
 

 

 
Página 1 de 6 

 
 

 
LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER MILENIO - TRANSMILENIO S.A. 

 
En uso de sus facultades, en especial las que le confiere el numeral 11 del artículo 39 de los Estatutos 

de la Sociedad TRANSMILENIO S.A., 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el numeral 11 del artículo 39 de los Estatutos de la Sociedad establece que es función de la Junta 
Directiva “Aprobar la estructura interna del organismo, su planta de personal, el régimen de 
remuneraciones y la clasificación de los empleos, de acuerdo con estos estatutos y las disposiciones 
legales vigentes.” 
 
Que, a través del Acuerdo de Junta Directiva No. 08 de 2017, se estableció la planta de cargos de la 
EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER MILENIO “TRANSMILENIO S.A.”. 
 
Que, mediante el Acuerdo de Junta Directiva No. 06 de 2022, se modificó la planta de cargos de la 
EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER MILENIO “TRANSMILENIO S.A.”, establecida por el Acuerdo de 
Junta Directiva No. 08 de 2017. 
 
Que se adelantó la socialización y consulta del proceso de modernización institucional de la Empresa 
con la organización sindical como lo refleja el acta de las reuniones adelantadas el 20 de diciembre de 
2024 y el 4 de marzo de 2025. 

Que el artículo 3 del Decreto Distrital No. 062 de 2024 dispone que se podrán tramitar modificaciones 
de plantas de personal y estructura organizacional a costo cero, previo concepto de la Secretaría 
General y de viabilidad técnica del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital y de la 
Secretaría de Hacienda Distrital, los cuales fueron emitidos mediante comunicaciones No. 2-2-2025-
16029 del 24 de junio de 2025, No. 2-2025-10453 del 28 de julio de 2025, alcance No. 2-2025-11957 del 
18 de agosto de 2025 y 2025EE604747O1 del 28 de agosto de 2025, respectivamente, avalando técnica 
y financieramente la modificación de la estructura organizacional de la Empresa TRANSMILENIO S.A. 



 
 
 
 
 

ACUERDO No. 06 DE 2025 
(01 de septiembre de 2025) 

 
“Por el cual se modifica la planta de cargos de la Empresa de Transporte del 

Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A.” 
 

 

 
Página 2 de 6 

 
 

Que, de conformidad con sus atribuciones legales y estatutarias, y acorde con la autonomía propia de 
las entidades descentralizadas, la Junta Directiva de TRANSMILENIO S.A., de manera unánime, aprobó 
la reformulación de la estructura organizacional de la Empresa en la sesión del 01 de septiembre de 
2025, con fundamento en los conceptos técnicos favorables de la Secretaría General, del Departamento 
Administrativo del Servicio Civil Distrital y de la Secretaría de Hacienda Distrital.  
 

Que mediante el Acuerdo No. 05 del primero (01) de septiembre de 2025, se modificó la estructura 
organizacional de la Empresa de Transporte del Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A., y se determinaron 
las funciones de sus dependencias.  
 

Que es necesario modificar la planta de personal de TRANSMILENIO S.A., de conformidad con lo 
concluido en el estudio técnico del proceso de modernización institucional y de acuerdo con la nueva 
estructura y funciones derivadas del mismo.  
 

Que, por lo anteriormente expuesto, 
 
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1°. Supresión de empleos: Suprimir de la planta de cargos de la Empresa TRANSMILENIO S.A., 
el siguiente cargo de empleado público: 
 

CARGOS POR SUPRIMIR 
Denominación Código Grado No. de Cargos 

Asesor 105 02 Uno (1) 
 
Parágrafo: La supresión del cargo de Asesor Código 105, Grado 02, quedará sujeta a que se cumpla la 
condición consistente en que su actual titular se retire del servicio. 
 
 



 
 
 
 
 

ACUERDO No. 06 DE 2025 
(01 de septiembre de 2025) 

 
“Por el cual se modifica la planta de cargos de la Empresa de Transporte del 

Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A.” 
 

 

 
Página 3 de 6 

 
 

Artículo 2°. Supresión de empleos: Suprimir de la planta de cargos de la Empresa TRANSMILENIO S.A., 
los siguientes cargos de trabajadores oficiales: 
 

CARGOS POR SUPRIMIR 
Denominación Grado No. de Cargos 

Técnico Operativo 01 Cuarenta y Ocho (48) 
Auxiliar Administrativo 04 Tres (3) 

 
 
Artículo 3°. Creación de empleos: Crear en la planta de cargos la Empresa TRANSMILENIO S.A., los 
siguientes cargos de empleados públicos: 
 

CARGOS POR CREAR 
Denominación Código Grado No. de Cargos 

Subgerente 090 03 Dos (2) 
Director Técnico 009 02 Cuatro (4)  
Subdirector Técnico 068 01 Uno (1) 
Asesor 105 01 Tres (3) 

 
 
Artículo 4°. Creación de empleos: Crear en la planta de cargos la Empresa TRANSMILENIO S.A., los 
siguientes cargos de Trabajadores Oficiales: 
 

CARGOS POR CREAR 
Denominación Grado No. de Cargos 

Profesional Especializado 06 Dos (2) 
Profesional Especializado 05 Uno (1) 
Profesional Universitario 04 Ocho (8) 
Profesional Universitario 03 Tres (3) 
Profesional Universitario 01 Ochenta y Cinco (85) 
Técnico de Control 02 Ciento Cincuenta (150) 



 
 
 
 
 

ACUERDO No. 06 DE 2025 
(01 de septiembre de 2025) 

 
“Por el cual se modifica la planta de cargos de la Empresa de Transporte del 

Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A.” 
 

 

 
Página 4 de 6 

 
 

CARGOS POR CREAR 
Denominación Grado No. de Cargos 

Técnico Administrativo 02 Cinco (5) 
Auxiliar Operativo 02 Uno (1) 
Secretario 03 Dos (2) 

 
Artículo 5°. Las funciones propias de la Empresa TRANSMILENIO S.A., serán cumplidas por la siguiente 
planta de servidores públicos: 
 

PLANTA PROPUESTA 
EMPLEADOS PÚBLICOS 

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO NIVEL CÓDIGO GRADO No. DE CARGOS 
Gerente General de Entidad 
Descentralizada Directivo 050 05 1 (Uno) 

Asesor Asesor 105 02 0 (Cero) 

Asesor Asesor 105 01 4 (Cuatro) 

Secretario Ejecutivo Asistencial 425 01 1 (Uno) 
Subgerente General de Entidad 
Descentralizada Directivo 084 04 1 (Uno) 

Subgerente Directivo 090 03 7 (Siete) 
Director Técnico Directivo 009 02 10 (Diez) 
Jefe de Oficina Directivo 006 01 2 (Dos) 
Jefe de Oficina Asesora de Planeación Asesor 115 02 1 (Uno) 
Subdirector Técnico Directivo 068 01 1 (Uno) 
Tesorero General Profesional 201 01 1 (Uno) 

Total cargos empleados públicos Veintinueve (29) 
 



 
 
 
 
 

ACUERDO No. 06 DE 2025 
(01 de septiembre de 2025) 

 
“Por el cual se modifica la planta de cargos de la Empresa de Transporte del 

Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A.” 
 

 

 
Página 5 de 6 

 
 

PLANTA PROPUESTA 
TRABAJADORES OFICIALES 

DENOMINACIÓN DEL EMPLEO NIVEL CÓDIGO GRADO No. DE CARGOS 
Profesional Especializado Profesional N/A 06 70 (Setenta) 

Profesional Especializado Profesional N/A 05 20 (Veinte) 

Profesional Universitario Profesional N/A 04 53 (Cincuenta y tres) 

Profesional Universitario Profesional N/A 03 33 (Treinta y tres) 

Profesional Universitario Profesional N/A 01 85 (Ochenta y cinco) 

Técnico de Control Técnico N/A 02 271 (Doscientos setenta 
y uno) 

Técnico Administrativo Técnico N/A 02 25 (Veinticinco) 

Técnico Operativo Técnico N/A 01 0 (Cero) 

Auxiliar Administrativo Asistencial N/A 04 0 (Cero) 

Auxiliar Administrativo Asistencial N/A 01 7 (Siete) 

Auxiliar Operativo Asistencial N/A 02 32 (Treinta y dos) 

Conductor Asistencial N/A 01 2 (Dos) 

Secretario Asistencial N/A 03 14 (Catorce) 

Total cargos trabajadores oficiales  Seiscientos doce (612) 

TOTAL PLANTA (empleados públicos y 
trabajadores oficiales) SEISCIENTOS CUARENTA Y UNO (641) 

  
Artículo 6°. Corresponde al Gerente General de TRANSMILENIO S.A. efectuar la modificación del manual 
específico de funciones y competencias laborales de conformidad con lo establecido en los Estatutos. 
 
 



 
 
 
 
 

ACUERDO No. 06 DE 2025 
(01 de septiembre de 2025) 

 
“Por el cual se modifica la planta de cargos de la Empresa de Transporte del 

Tercer Milenio - TRANSMILENIO S.A.” 
 

 

 
Página 6 de 6 

 
 

Artículo 7°.  Comunicar el contenido del presente Acuerdo a la Dirección Distrital de Presupuesto de la 
Secretaría Distrital de Hacienda y al Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital. 
 
El presente Acuerdo rige a partir del día siguiente a la fecha de su publicación y deroga el Acuerdo de 
Junta Directiva No. 08 de 2017, modificado por el Acuerdo No. 06 de 2022, y cualquier otra norma que 
les sea contraria.  
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

 
Dado en Bogotá D.C., al primer ( 01 ) día del mes septiembre de dos mil veinticinco (2025). 
 
 
 
 
 

CLAUDIA DÍAZ ACOSTA 
SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD 
PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA 

PEDRO MAURICIO RODRÍGUEZ 
SUBGERENTE GENERAL TRANSMILENIO S.A. 

SECRETARIO DE LA JUNTA DIRECTIVA 
 
 

Aprobó:      María Fernanda Ortiz Carrascal - Gerente General. 
Revisó: :      Jenny Abril Forero - Asesora Despacho -Secretaria Distrital de Movilidad. 
                     María Teresa Rodríguez Leal - Directora de Talento Humano - Secretaria Distrital de Movilidad. 
                     Gina Alexandra Vaca Linares - Directora Corporativa. 
                     Camilo Ernesto Forero Barrera - Subgerente Jurídico.                    
                     Paolo Ramírez Borbón - Profesional Especializado Grado 06 Talento Humano. 
Proyectó:    Jonnathan Andrés Lara Herrera - Contratista Dirección Corporativa. 
                      


		2025-09-18T18:30:32-0500
	CLAUDIA ANDREA DIAZ ACOSTA




